

Số: 07/BC-TTYT

Ayun Pa, ngày 19 tháng 01 năm 2023

**BÁO CÁO CÔNG TÁC ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG NĂM 2022  
VÀ KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG NĂM 2023**

**PHẦN I**

**Tình hình công tác đào tạo, bồi dưỡng Viên chức năm 2022**

**1. Tình hình thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng Viên chức năm 2022**

Thực hiện theo công văn số 689/SYT-TCCB ngày 15 tháng 05 năm 2019 của Sở Y tế về việc hướng dẫn thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ nhu cầu công tác, đơn vị đã xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2022 với mong muốn để nâng cao trình độ chuyên môn, trình độ lý luận chính trị, quản lý nhà nước... xây dựng kế hoạch đào tạo trên cơ sở dân chủ, mục đích thiết yếu cần thiết trước mắt, lâu dài cho đơn vị và trên cơ sở nhu cầu nguyện vọng cá nhân để đạt được mục tiêu đưa Trung tâm ngày càng phát triển và hoàn thiện hơn.

Kế hoạch đào tạo xây dựng được thông qua và các cá nhân thuộc diện đào tạo, bồi dưỡng đã sắp xếp thời gian và công việc để đi học theo lộ trình đề ra .

**2. Kết quả đào tạo, bồi dưỡng Viên chức năm 2022:**

**2.1 Về nâng cao trình độ chuyên môn:**

**\* Đã tốt nghiệp trong năm 2022:**

- Bác sỹ sau đại học gồm: 02 Bác sỹ Chuyên khoa I Gây mê hồi sức, 02 Bác sỹ Chuyên khoa I Nội.

- Đại học: 02 Kỹ thuật viên

- Cao đẳng: 03 dược sỹ

**\* Đang theo học trong năm 2022 và năm tiếp theo:**

- Bác sỹ sau đại học gồm: 01 Bác sỹ Chuyên khoa II quản lý bệnh viện, 01 Bác sỹ Chuyên khoa I Nhi, 01 Bác sỹ Chuyên khoa I Sản, 01 Bác sỹ Chuyên khoa I Tai Mũi Họng, 01 Bác sỹ Chuyên khoa I Chẩn đoán hình ảnh.

- Dược sỹ sau đại học: 01 người chuyên khoa I

- Chuẩn hóa chuyên môn lên trình độ cao đẳng, trong đó có: 01 Nữ hộ sinh, 02 Y sỹ chuyển đổi qua Cao đẳng điều dưỡng, 09 nữ hộ sinh, 10 dược sỹ, 20 điều dưỡng (một số Nữ hộ

sinh, Dược chưa tốt nghiệp được do tình hình dịch Covid-19 năm 2021 phải thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch nên chưa thi tốt nghiệp được đang chờ kế hoạch của Nhà trường tổ chức thi).

## 2.2. Về lý luận chính trị:

\* Đang theo học cao cấp chính trị trong năm 2022 và năm tiếp theo: 01 người

\* Đang theo học Trung cấp chính trị trong năm 2022 và năm tiếp theo: 02 người

## 2.3. Về quản lý Nhà nước:

01 người tham gia lớp quản lý Nhà nước

## 2.4. Về bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng nghề nghiệp:

\* Đã tốt nghiệp trong năm 2022:

- Quản lý bệnh viện: 03 người

- Thận nhân tạo: 02 người

- Kiểm soát nhiễm khuẩn: 09 người

- Tập huấn hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và dự phòng bệnh lao: 11 người

- Phân tích và sử dụng số liệu giám sát bệnh truyền nhiễm: 02 người

- Điều dưỡng nhi khoa cơ bản: 02 người

\* Đang theo học năm 2022 và năm tiếp theo:

- Lớp dinh dưỡng lâm sàng – tiết chế: 02 người

## 2.5. Về quốc phòng an ninh:

Các viên chức học đối tượng 4: 10 người

## 2.6. Ngoại ngữ, tin học:

Đơn vị đã tạo điều kiện để viên chức chủ động tham gia các lớp đào tạo chứng chỉ Ngoại ngữ, Tin học, tiếng Jrai khi có nhu cầu, khi có các lớp mở tại địa bàn huyện, tỉnh sau khi bố trí nhân lực đảm bảo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân tại các đơn vị.

(có thống kê phụ lục kèm theo)

## 3. Đánh giá chung:

\* Ưu điểm:

Cấp ủy, Ban Giám đốc Trung tâm Y tế thị xã Ayun Pa luôn quan tâm sâu sắc về các vấn đề đào tạo đã quán triệt và chỉ đạo các bộ phận thực hiện kế hoạch đề ra.

Viên chức của Trung tâm ngày càng được nâng cao về trình độ chuyên môn, hiểu biết về lý luận chính trị, quan điểm đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, có tư duy đổi mới, năng động sáng tạo.. Thể hiện ở kết quả đã đào tạo và đang đào tạo như sau:

| Trình độ                      | Năm 2021 | Năm 2022 |
|-------------------------------|----------|----------|
| <b>I. Trình độ chuyên môn</b> |          |          |
| Sau đại học                   | 24       | 26       |

| Trình độ                     | Năm 2021 | Năm 2022 |
|------------------------------|----------|----------|
| Đại học                      | 73       | 92       |
| Cao đẳng                     | 52       | 52       |
| Trung cấp                    | 41       | 34       |
| Sơ cấp                       | 0        | 0        |
| <b>II. Lý luận chính trị</b> |          |          |
| Cao cấp                      | 02       | 03       |
| Trung cấp                    | 15       | 16       |
| <b>III. Quản lý Nhà nước</b> |          |          |
| Chuyên viên chính            | 0        | 01       |
| Chuyên viên                  | 43       | 42       |

*\*Tồn tại, hạn chế:*

Còn một số tiêu chí trong kế hoạch đào tạo năm 2022 vẫn chưa thực hiện được như: 02 bác sỹ chuyên khoa I Da liễu, 01 cử nhân dinh dưỡng

*\* Nguyên nhân:*

Do lớp cử nhân dinh dưỡng trường tuyển sinh không đủ số lượng nên chưa tổ chức thi tuyển, còn Bác sỹ chuyên khoa I Da liễu thì 01 Bác sỹ thi không đạt kết quả, 01 Bác sỹ chưa sắp xếp được công việc để đi thi.

#### **4. Giải pháp, kiến nghị, đề xuất:**

- *Giải pháp:* tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn và lý luận chính trị cho viên chức.

- *Kiến nghị, đề xuất:*

Có cơ chế đề xuất các trường đào tạo về ngành y giảm kinh phí đào tạo để tạo điều kiện cho Viên chức được đi học tập vì kinh phí một năm đào tạo quá cao, đối với một viên chức đi học vừa chi trả kinh phí học tập, vừa chi trả kinh phí ăn uống đi lại thì lương thực nhận của họ không đủ chi tiêu cho quá trình học tập.

Các viên chức đi học từ 06 tháng trở lên, sau đại học đề nghị Sở Y tế ra quyết định cho các cá nhân đi dự thi và đi học khi trúng tuyển để đảm bảo quyền lợi cho viên chức.



**PHẦN II**  
**XÂY DỰNG KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO,**  
**ĐÀO TẠO LẠI, BỒI DƯỠNG VIÊN CHỨC NĂM 2023**

**1. Các định hướng phát triển chuyên môn:**

Bổ sung biên chế các Bác sỹ, Điều dưỡng, Kỹ thuật viên trang thiết bị, Y sỹ (học chuyên đổi điều dưỡng cho Trạm y tế) về Trung tâm.

Triển khai chương trình 5s tại các khoa, phòng.

Triển khai thêm các dịch vụ như: mổ mộng mắt, thận nhân tạo ...

**2. Mục tiêu công tác đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng viên chức năm 2023**

Trung tâm luôn quan tâm và khuyến khích cho viên chức tham gia đào tạo, đào tạo lại, đào tạo cập nhật kiến thức để phát triển kỹ năng nghề nghiệp và trình độ chuyên môn. Ngoài các viên chức đang theo học sau đại học, đại học tại các trường thì đơn vị còn có kế hoạch cử thêm cán bộ đi dự thi sau đại học, học theo các Dự án (nếu có), các lớp đại học theo quy hoạch của đơn vị và nguyện vọng cá nhân khi sắp xếp được công việc, chuẩn hoá chuyên môn từ trung cấp lên cao đẳng với số lượng dự kiến như sau:

**2.1. Tiếp tục đào tạo lại**

| STT | Họ và tên      | Chức vụ      | Trình độ chuyên môn                  | Chuyên ngành đào tạo                    | Thời gian            | Ghi chú |
|-----|----------------|--------------|--------------------------------------|---|----------------------|---------|
| 1   | Lâm Quang Duy  | Phó Giám đốc | Bác sỹ CKI Sản                       | Cao cấp chính trị                       | Tiếp tục từ năm 2021 |         |
| 2   | R'Ô Roa        | Trưởng khoa  | Bác sỹ CKI Nội                       | Trung cấp LLCT-HC                       | Tiếp tục từ năm 2022 |         |
| 3   | Trần Văn Hưng  | Trưởng khoa  | Bác sỹ CKI Nhi                       | Trung cấp LLCT-HC                       | Tiếp tục từ năm 2022 |         |
| 4   | Ksor Hương     | Phó khoa     | Bác sỹ định hướng chẩn đoán hình ảnh | Bác sỹ Chuyên khoa I chẩn đoán hình ảnh | Tiếp tục từ năm 2022 |         |
| 5   | Nay Siu H'SaLi | Phó khoa     | Bác sỹ định hướng chuyên khoa Sản    | Bác sỹ Chuyên khoa I Sản phụ khoa       | Tiếp tục từ năm 2022 |         |

|                 |   |             |                 |                                |                      |                     |
|-----------------|---|-------------|-----------------|--------------------------------|----------------------|---------------------|
| 6               | Kpă Siu Misa  | Nhân viên   | Bác sỹ đa khoa  | Bác sỹ CKI tai mũi họng        | Tiếp tục từ năm 2022 |                     |
| 7               | Kpă Luyến   | Nhân viên   | Bác sỹ đa khoa  | Bác sỹ Chuyên khoa I Nhi       | Tiếp tục từ năm 2022 |                     |
| 8               | Lương Thị Nguyệt Hiếu   | Trưởng khoa | Dược sỹ đại học | Chuyên khoa I Dược             | Tiếp tục từ năm 2020 | Học thứ 7, chủ nhật |
| 9               | Ksor Yuên   | Nhân viên   | Trung cấp Dược  | Cao đẳng Dược                  | Tiếp tục từ năm 2022 | Học thứ 7, chủ nhật |
| 10              | Phạm Thị Loan   | Nhân viên   | Y sỹ            | Chuyển đổi Cao đẳng điều dưỡng | Tiếp tục từ năm 2022 | Học thứ 7, chủ nhật |
| 11              | Nguyễn Thị Vinh   | Nhân viên   | Y sỹ            | Chuyển đổi Cao đẳng điều dưỡng | Tiếp tục từ năm 2022 | Học thứ 7, chủ nhật |
| <b>Tổng số:</b> | 04 Bác sỹ, 01 Dược sỹ CKI, 01 cao đẳng Dược, 02 Y sỹ học chuyển đổi qua Cao đẳng điều dưỡng, 01 cao cấp chính trị, 02 trung cấp chính trị |             |                 |                                |                      |                     |

NH  
TÂM  
UN RA  
AI

## 2.2. Đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn năm 2023

| STT | Họ và tên      | Chức vụ     | Trình độ chuyên môn               | Chuyên ngành đào tạo       | Thời gian | Ghi chú |
|-----|----------------|-------------|-----------------------------------|----------------------------|-----------|---------|
| 1   | Ksor H'Tiã     | Nhân viên   | Bác sỹ định hướng chuyên khoa Sản | Bác sỹ CKI Sản phụ khoa    |           |         |
| 2   | Rmah Lê Bê Ka  | Nhân viên   | Bác sỹ đa khoa                    | Bác sỹ CKI Hồi sức cấp cứu |           |         |
| 3   | Ngô Thị Ái Vân | Nhân viên   | Bác sỹ Y học cổ truyền            | Bác sỹ CKI Y học cổ truyền |           |         |
| 4   | Lê Tuấn Anh    | Trưởng trạm | Bác sỹ đa khoa                    | Bác sỹ CKI Nội             |           |         |

|    |                      |             |   |  |  |                 |
|----|----------------------|-------------|---|--|--|-----------------|
| 5  | Nguyễn Quốc Tuấn     | Trưởng trạm | Bác sỹ đa khoa  | Bác sỹ CKI Nhi   |  |                 |
| 6  | Nay Hiêm             | Nhân viên   | Bác sỹ đào tạo liên tục chuyên khoa Da liễu               | Bác sỹ CKI Da liễu                                       |  |                 |
| 7  | Đậu Thị Thanh Hoà    | Nhân viên   | Bác sỹ đa khoa  | Bác sỹ CKI Da liễu                                       |  |                 |
| 8  | Siu Ganh             | Phó PT khoa | Bác sỹ CKI Ngoại  | Bác sỹ CKII Ngoại tổng quát                              |  |                 |
| 9  | Bùi Phi Sang         | Trưởng khoa | Bác sỹ CKI Răng Hàm Mặt                                   | Bác sỹ CKII Răng Hàm Mặt                                 |  |                 |
| 10 | Võ Thị Ngọc          | Nhân viên   | Cao đẳng Kỹ thuật viên Vật lý trị liệu/phục hồi chức năng | Kỹ thuật viên đại học Vật lý trị liệu/phục hồi chức năng |  |                 |
| 11 | Nguyễn Vũ Kiều Nhi   | Phó khoa    | Dược sỹ đại học   | CKI Dược lý và dược lâm sàng                             |  | Thứ 7, chủ nhật |
| 12 | Nguyễn Nguyệt Hà     | Nhân viên   | Trung cấp điều dưỡng                                      | Cao đẳng điều dưỡng Nha khoa                             |  |                 |
| 13 | Phan Thị Thanh Tuyền | Nhân viên   | Cao đẳng Điều dưỡng                                       | Cử nhân Y tế công cộng                                   |  | Thứ 7, chủ nhật |
| 14 | Nguyễn Thị Vinh      | Nhân viên   | Y sỹ  | Cử nhân Y tế công cộng                                   |  | Thứ 7, chủ nhật |
| 15 | Lê Thị Thắm          | Nhân viên   | Cao đẳng Nữ hộ sinh trung học                             | Cử nhân Y tế công cộng                                   |  | Thứ 7, chủ nhật |
| 16 | Phan Thị Long        | Nhân viên   | Y sỹ  | Cử nhân Y tế công cộng                                   |  | Thứ 7, chủ nhật |

|                 |  |  |  |  |  |  |
|-----------------|--|--|--|--|--|--|
| <b>Tổng số:</b> | 09 Bác sỹ, , 01 cử nhân VLTL/PHCN, 04 cử nhân Y tế công cộng, 01 CKI Dược lý và Dược lâm sàng, 01 cao đẳng điều dưỡng nha khoa |  |  |  |  |  |
|-----------------|--|--|--|--|--|--|

### 2.3. Đào tạo bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ:

| STT | Họ và tên             | Chức vụ   | Trình độ chuyên môn        | Chương trình bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ | Thời gian | Ghi chú |
|-----|-----------------------|-----------|----------------------------|--|-----------|---------|
| 1   | Trần Công Hoàng Thạch | Nhân viên | Bác sỹ chuyên khoa I Ngoại | Nội soi dạ dày, đại tràng                  | 6 tháng   |         |

### 2.4. Đào tạo Trung cấp lý luận chính trị

| STT | Họ và tên  | Chức vụ   | Trình độ chuyên môn | Lý luận chính trị | Ghi chú |
|-----|------------|-----------|---------------------|-------------------|---------|
| 1   | Ksor H'Bem | Nhân viên | Bác sỹ đa khoa      | Trung cấp         |         |

Trên đây là báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng năm 2022 và kế hoạch Đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức chuyên môn cho viên chức Trung tâm năm 2023.

Đề nghị các khoa, phòng, các Trạm và các cá nhân có tên trong kế hoạch đào tạo triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Phòng Tổ chức SYT;
- Các khoa, phòng, các Trạm;
- Ban biên tập trang thông tin điện tử Trung tâm; (đăng trang website đơn vị)
- Lưu VT, TCHC.



**GIÁM ĐỐC**

**Phan Đình Đông**











